
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂRE 

       NR. 21 

privind aprobarea Proiectului tehnic, a devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico-economici conform proiectului tehnic pentru obiectivul de investiții “Înființare 

centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod serviciu social 8899 CZ-F-

I”, obiectiv finanțat prin P.N.R.R. - Componenta 13 - REFORME SOCIALE, Crearea unei 

rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separati de familie – Investiția I. 1, 

lit. c), cod serviciu social 8899 CZ-F-I.  

 

Având în vedere:  

- Prevederile H.G. Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al                         

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile H.G. Nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Contractul de finanțare Nr. 11033/13.12.2023 încheiat cu Ministerul Familiei, Tineretului 

și Egalitatii de șanse, în calitate de coordonator de reforme și investitii pentru Planul 

National de Redresare și Rezilienta; având ca obiect finanțarea în vederea implementării 

proiectului “Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – 

cod serviciu social 8899 CZ-F-I”, Valoarea contract  – 3.169.458,97 lei;  

- Contractul de prestări servicii proiectare înregistrat cu Nr. 330/17.01.2024 și Proces verbal 

de recepție cantitativă și calitativă Nr. 1830/08.03.2024 a documentației predate conform 

Contract Nr. 330/17.01.2024 - S.C. ENGINEERS TEAM S.R.L. – Servicii de Proiectare 

pentru obiectivul de investiții “Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

părinți și copii – cod serviciu social 8899 CZ-F-I” ; 

- Prevederile art. 20, alin. (1), art. 41-48  din Legea Nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20452051
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20415757


- Prevederile art. 291, alin. (1), lit. b), din Legea Nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare înregistrat la Primăria comunei Stănilești cu Nr. 3241/06.04.2023 

întocmit de către primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui;  

- Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 2011/14.03.2024 întocmit de către primarul  

comunei Stănilești;  

- Referatul de aprobare înregistrat cu Nr. 2012/14.03.2024 întocmit de către secretarul 

general al comunei Stănilești;  

- Avizul al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Stănileşti, Comisia 

pentru programe de dezvoltare, economico-social, buget-finante, agricultura, protectia 

mediului, servicii si comert; Comisia pentru protecţie socială, învăţâmânt sănătate şi 

familie, cultură, culte şi sport;  

În temeiul:  

- Prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. a),                    

art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se aprobă INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI pentru proiectul “Înființare 

centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod serviciu social 8899 CZ-F-

I”, potrivit Anexei 1, care face parte integrată din prezenta Hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă Proiectul Tehnic, întocmit de S.C. ENGINEERS TEAM S.R.L. în baza 

Contractului de prestări servicii proiectare înregistrat cu Nr. 330/17.01.2024, conform Anexei nr. 

2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU 

CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU PĂRINȚI ȘI COPII – COD SERVICIU SOCIAL – 

542276953, în cuantum de 2.672.059,74 lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 

1.941.910,25 lei (inclusiv T.V.A.) şi valoare totală neeligibilă de 730.149,49 lei (inclusiv 

T.V.A.). 

Art. 4 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Stănilești, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 730.149,49 lei (inclusiv T.V.A).   

Art. 5 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspund primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui și Compartimentul Finaciar-Contabil şi Achiziţii Publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.       

        (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor și autorităților publice 

interesate în termen legal și adusă la cunoștință publică, prin afișare, prin grija secretarului general 

al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum urmează:  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 



-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

 Art. 6 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Stănileşti – 15 martie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 14 

Pentru  14 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 21/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 15/03/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024  

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la H.C.L. Nr. 21/15.03.2024 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

 

▪ Regim de înălțime: Parter; 

▪ Suprafață construită: 446,00 mp; 

▪ Suprafață utilă: 388,40 mp. 

 

Funcțional propus și suprafețe detaliate: 

NR. 

CRT.  

DENUMIRE ÎNCĂPERE  SUPRAFAȚĂ ÎNCĂPERE 

(MP) 

CENTRU DE ZI PENTRU CONSILIERE ȘI SPRIJIN PENTRU COPII ȘI PĂRINȚI 

1 Centrală de detecție 3.38 

2 Spațiu tehnic 10.69 

3 Hol 17.06 

4 Cabinet intervenții multidisciplinară 14.36 

5 Cabinet consiliere socială 10.20 

6 Cabinet consiliere psihologică 12.75 

7 Hol 2.70 

8 Grup sanitar personal 3.00 

9 Materiale curățenie 2.63 

10 Grup sanitar persoane cu dizabilități 6.47 

11 Birou administrativ 12.61 

12 Hol acces 15.25 

13 Hol circulație 78.30 

14 Spațiu individual de primire cuplul mama – copil A 10.91 

15 Spațiu individual de primire cuplul mama – copil B 10.91 

16 Cabinet de consiliere socială 18.95 

17 Sală pentru activități colective – recreere – socializare 37.99 



18 Sală mese 43.13 

19 Grup sanitar fete 10.80 

20 Baie 7.56 

21 Grup sanitar Băieți 10.80 

22 Vestibul 10.09 

23 Vestiar 4.25 

24 Oficiu 25.40 

25 Depozitare alimente 8.45 

26 Depozitare alimente 7.31 

Suprafață construită la sol 465.63 

Suprafață utilă totală 385.76 

Suprafață desfășurată 465.63 

 

Listă de dotări propuse: 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE UM CANTITATE 

1 Stingător cu praf și CO2 buc 8 

2 Stingător cu spumă activă  buc 2 

3 Cărucior rastel din inox pentru instrumentar buc 1 

4 Canapea de examinare cu 2 secțiuni buc 1 

5 Trusă sanitară de prim ajutor buc 1 

6 Dulap pentru instrumente și medicamente buc 1 

7 Set instrumentar buc 1 

8 Dulap pentru fișe și documente buc 5 

9 Scaun rotativ buc 5 

10 Birou buc 5 



11 Cuier buc 11 

12 Coș hârtie buc 11 

13 Sistem Desktop buc 6 

14 Monitor PC buc 6 

15 Multifuncțională buc 6 

16 Scaun vizitator buc 60 

17 Masă dreptunghiulară buc 5 

18 Pat + saltea buc 2 

19 Set lenjerie + pernă + pilotă buc  2 

20 TV LED-80 CM buc 7 

21 TV LED-138 CM buc 2 

22 Microsistem audio buc 2 

23 Pachet videoproiector + ecran electric buc 1 

24 Masă rotundă fixă, cu margini protejate buc 3 

25 Dulap metalic depozitare veselă buc 1 

26 Masă de lucru, oțel inoxidabil buc 4 

27 Plită electrică buc 2 

28 Frigider vertical, răcire ventilată buc 4 

29 Congelator vertical, răcire ventilată buc 1 

30 Spălător cu rebord buc 2 

31 Friteuză electrică buc 1 

32 Cuptor cu microunde, 1100 W 34lt. INOX buc 1 

33 Sistem de rafturi pentru depozitare alimente buc 4 

34 Mașină de spălat rufe cu uscător buc 1 

35 Dulap vestiar 3 pers. buc 1 



36 Dulap metalic pentru materiale de curățenie buc 1 

37 Pachet jucării și jocuri educative buc 1 

 

 

Stănileşti – 15 martie 2024 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 


